
 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Ordinanza Commissario Straordinario  n° 33 del 17-08-2017 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 1 

 

ORDINANZA N. 33 DEL 17-08-2017 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

COPIA 

 

Oggetto: Manifestazione "VINELLANDO" - divieto di somministrazione e vendita di bevande  

ed alimenti in contenitori di vetro e di alluminio di qualunque genere dalle  ore 00:00 

alle ore 06:00 dei giorni 19-20 e 21 Agosto 2017, nonché  divieto assoluto di 

somministrazione e vendita per asporto di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione 

dalle ore 01,00 alle ore 06,00 degli stessi giorni. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

DATO ATTO  che nei giorni 18, 19 e 20 Agosto 2017 si svolgerà nel centro abitato di Magliano in 

Toscana la manifestazione denominata “VINELLANDO” - 18ª edizione,  organizzata 

dall’Amministrazione Comunale di Magliano in Toscana ; 

 

VISTA a tal proposito la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza – n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017, trasmessa ai Sindaci dal Prefetto di 

Grosseto in data 19/06/2017, relativa all’accertamento delle imprescindibili condizioni di sicurezza 

durante lo svolgimento delle pubbliche manifestazioni; 

 

CONSIDERATO che la citata Circolare prevede, tra l’altro, la valutazione da parte dei Sindaci di 

provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di bevande in bottiglie di vetro e 

lattine, che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità; 

 

RITENUTO che, effettivamente, durante le pubbliche manifestazioni o nelle ore successive al 

termine delle manifestazioni stesse, la vendita ed il conseguente consumo su area pubblica di 

bevande in contenitori di vetro o in lattine, associati al contesto ambientale di affollamento ed 

all’euforia collettiva, possa far registrare l’uso improprio degli stessi, nonché fenomeni di 

dispersione, nelle aree di consumo e nelle immediata vicinanze, di un elevato numero di bottiglie di 

vetro e di lattine i cui frammenti in caso di rottura costituiscono un serio pericolo per l’incolumità 

delle persone; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che il luogo ove viene effettuata la manifestazione di che trattasi è 

ubicato  in area pubblica all’interno del centro storico di Magliano in Toscana , luogo in cui sono 

presenti pubblici esercizi ed attività commerciali, locali che vengono frequentati da molte persone 

anche dopo la mezzanotte ed a conclusione della manifestazione “VINELLANDO”; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’assunzione di bevande alcoliche in situazioni di generale 

affollamento ed euforia, sia rischiosa e pregiudizievole dell’incolumità delle persone e delle cose; 

 

RITENUTO quindi che i motivi di ordine, sicurezza ed incolumità pubblica evidenziati nei capi che 

precedono siano idonei e sufficienti per disporre il divieto di somministrazione, vendita e consumo 

di qualsiasi bevanda in contenitori di vetro ed in lattine nelle ore notturne  successive al termine 



 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Ordinanza Commissario Straordinario  n° 33 del 17-08-2017 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 2 

della manifestazione,  per gli esercenti attività di somministrazione di alimenti  e bevande , attività 

commerciali in sede fissa e in forma ambulante e attività artigianali di produzione e vendita di beni 

alimentari operanti all’interno del centro abitato di Magliano in Toscana;  

 

VISTO l’art. 54, c.1 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

informato il Prefetto della Provincia di Grosseto; 

 

 

ORDINA 

 

agli esercenti attività somministrazione alimenti  e bevande, attività commerciali in sede fissa e in 

forma ambulante, e attività artigianali  di produzione e vendita di beni alimentari, operanti 

all’interno del centro abitato di Magliano in Toscana: 

− è fatto  divieto assoluto di somministrazione e vendita di bevande ed alimenti in contenitori di 

vetro e di alluminio di qualunque genere, prevedendo in sostituzione la 

somministrazione/vendita in contenitori di carta o plastica, dalle ore 00,00 alle ore 06,00 dei 

giorni 19-20 e 21 Agosto 2017; 

− è fatto divieto assoluto di somministrazione e vendita per asporto di bevande alcooliche di 

qualsiasi gradazione dalle ore 01,00 alle ore 06,00 dei giorni 19-20 e 21 Agosto 2017. 

 

L’inosservanza del presente provvedimento sarà perseguita ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale. 

 

La Polizia Municipale e gli altri agenti della Forza Pubblica sono incaricati del controllo della 

presente ordinanza. 

 
 

Magliano in Toscana, li 17-08-2017. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del SINDACO 

 Fto Sergio Di Iorio 

 



 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Ordinanza Commissario Straordinario  n° 33 del 17-08-2017 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 3 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio 

Telematico per quindici giorni consecutivi dal 17-08-2017 al 01-09-2017 al n. 621 del Registro delle 

Pubblicazioni. 

 

Magliano in Toscana, li 17-08-2017. Il Messo Comunale 

 Fto Paolo Bisconti 

________________________________________________________________________________ 

 

 


